dreas Hamvas, arch. Colocensis in Hungaria; Andreas Charue, ep. Namurcensis in Belgio; Laurentius Shehan, arch. Baltimorensis in Stat. Foed. Americae Sept.; Anicetus Fernandez, sup. gen. O.P.; Leo-Stephanus Duval, arch. Algeriensis in Algeria.

Et nunc propono, Patres venerabiles, I suffragationem de schemate *de Ecclesiis Orientalibus*.

Animadvertatis, Patres, in calce relationis super hoc schema habentur aliquae emendationes quae iam sunt introductae in textu. Quapropter dum lego, lego textum cum his emendationibus, et eas notare faciam voce parumper elata, ita ut omnes possint animadvertere aliquam immutationem esse introductam. Sed immutationes habentur, uti dixi, in calce relationis, sub hoc titulo: « Emendationes a commissione examinatae et probatae » [cf. vol. III, pars IV, pag. 527].

En igitur textus primae suffragationis: « Orientalium Ecclesiarum instituta, ritus, traditiones ecclesiasticas atque vitae christianae disciplinam Ecclesia catholica semper magni fecit. In eis enim, utpote veneranda antiquitate praeclaris, elucet ea quae ab Apostolis et ea quae a Patribus est traditio, quaeque partem constituit divinitus traditi atque indivisi universae Ecclesiae patrimonii. Ecclesiarum igitur Orientalium, quae huius traditionis testes sunt vivi, sollicitudinem gerens, haec Sancta et Oecumenica Synodus id spectans ut eadem floeant et novo robore apostolico concreditum sibi munus absolvant, praeter ea, quae ad universam spectant Ecclesiam, capita quaedam statuere decrevit, ceteris ad providentiam Synodorum orientalium nec non Sedis Apostolicae remissis ».

Placetne hic textus, non placet, an placet iuxta modum? Qui suffragium ferunt *iuxta modum*, tradent etiam modos. Attamen moderatores concedunt ut hi modi possint tradi etiam crastina, ex benigna concessione tamen. Ergo, respondeatis, Patres.

1

EM.MUS P. D. IOANNES CARD. LANDÁZURI RICKETTS

Archiepiscopus Limanus

Em.mi Praesides et Moderatores, venerabiles Patres,

Placet omnino, post schema doctrinale *de Ecclesia*, etiam *de Ecclesia in mundo huius temporis* sermonem esse. Nam ex una parte eius ministerii est omnibus quidem hominibus, nulla distinctione interposita, Evangelium lucis et pacis, a suo Conditore acceptum, transmittere, hisce

praesertim temporibus, in quibus humanum genus verbo spei et elevationis magis indiget. Altera ex parte homines diversarum latitudinum, occasione huius Oecumenici Concilii, oculos suos ad Ecclesiam convertunt, et ab ea lucem, et, per lucem, pacem exspectant quoad quaestiones quae eorum animum excruciant. Proindeque Ecclesia minime potest talia ac tanta problemata, de quibus interrogatur, praeterire, etiamsi forsitan nonnulla ad eius dominium directe non pertineant. Adiuncta enim materialia et moralia, socialia et oeconomica, scientifica et technica nostri temporis omnes homines anxios et ancipites tenent, et omnes, etiam qui e gremio Ecclesiae non sunt nec fidem christianam confitentur, quid Ecclesia de iis sentiat sollicite quaerunt. Mundus interrogationibus suis dialogum cum Ecclesia instituit; Ecclesiae igitur est in hoc dialogo respondere. En proinde finis huius schematis.

Quanti momenti et difficilis solutionis sit huiusmodi finis, nemo est qui non videat. Quaestiones enim quae tractantur intimos hominum sensus affectusque saepius tangunt, quibus a nobis est respondendum. Ecclesia quidem principia aeterna atque immutabilia possidet, sed eorum applicatio ad hodierni temporis adiuncta aliquando non sine magna difficultate fieri potest; etenim Ecclesia mutatis conditionibus ita sese accommodare debet, ut propria principia deserere aut mutare minime videatur.

Iamvero, quod attinet ad nostrum schema, etsi non in omnibus punctis nobis placeat, ipsum tamen velut utile instrumentum aut basim ulterioris disceptationis inservire putamus.

Quo melius autem ad perfectiorem formam emendari possit, liceat mihi sequentes proponere animadversiones:

1. Omnino curandum est ut schema claras notiones proponat eisque eodem semper sensu utatur. In hoc praesertim schema deficere videtur et accurata indiget revisione.

Ita, e. g. clare dicendum est quid voce « mundus » intelligatur. Definitio praesertim verbalis proferenda est, a qua schema nunquam discedere debet, nisi id expresse notetur. In relatione, n. 32, dicitur quid sub hac voce intendatur, sed additur « praeprimis », ita ut aequivocatio nondum tollatur. De cetero, illa determinatio terminologica non tantum in relatione, sed etiam in ipso schemate est exprimenda.

Vox quoque « Ecclesia » semper eodem sensu est adhibenda. In schemate enim quandoque pro populo Dei, quandoque pro hierarchia ecclesiastica sumitur; quandoque etiam principia fidei et morum christiana comparantur principiis mundi, quandoque hierarchiae seu societatis Ecclesiae habitudo describitur ad rectores gentium civiles. Quod non absque utilitate in cap. II et III rigidius distingui deberet.

2. *Animadversio*.¹ Clara etiam principia proponenda sunt ubi agitur de tensione inter spirituale et temporale. Hoc enim binomium « spirituale-temporale » decursu temporum diversimode fuit interpretatum multisque controversiis locum dedit, et etiam in schemate nostro indistincte et confuse adhibetur. Habitudo elementi spiritualis ad elementum temporale in vita hominum non semper in Ecclesia eodem modo est iudicata. Nullum est dubium quin Ecclesia, temporibus transactis, per suos magistros spirituales et auctores asceticos quamdam fugam mundi, quamdam aversionem a negotiis et praeoccupationibus temporalibus praedicaverit, dum hodie fideles ad intensiorem partem in temporalem societatis compositionem habendam enixe invitantur; immo ipsa vita religiosa, quae antea non raro tanquam fuga a mundo considerabatur, hodie recte veluti summum servitium mundo et animabus describitur. Proinde curandum est ut schema principia quae decursu temporum ex diversis interpretationibus binomii « spirituale-temporale » emergerunt, clare exponat.

3 *Animadversio et ultima*.² Vellem tandem breve addere verbum de aliqua re, quae non videtur ea quam meretur insistencia tractari. Est velut lacuna maioris momenti in schemate de dialogo cum mundo moderno. Problema enim de fame in mundo oblivioni minime tradendum nec perfunctorie aut uno verbo considerandum est. Necessarium videtur hac occasione Concilii, in praesenti schemate, Ecclesiam aliquid de hac re ad homines universos proclamare. Profecto, iuxta recentiores statisticas, octoginta quinque ex centum partes reddituum mundi ab una tertia parte humanitatis possidentur; altera tertia pars solum decem ex centum partes, ultima demum pars solum quinque partes possidet; si hoc *etiam*³ prae oculis tenemus quod ex quinquaginta millia millium hominum, qui singulis annis moriuntur, triginta quinque millia millium ex fame vel insufficienti nutritione pereunt, non potest hic solemnibus Consensus, nomine Illius coadunatus qui super turbam fame laborantem miserebatur, hoc problema praeterire. Si miraculum Domini, quo ipse quinque panibus quinque millia hominum satiavit, renovare nobis datum non est, tamen possumus ac debemus homines exhortari ut qui habent sentiant officium satiandi illos qui non habent. Quapropter opportunum est hanc Sacrosanctam Synodum vocem extollere ut omnes, et imprimis Christi sequaces, fratrem suum fame perentem adiuvent. Certe multa a pluribus guberniis laudabiliter iam fiunt, atque laude dignae sunt actiones quae, impulsu persaepe episcoporum, in multis nationibus a diversis associationibus suscipiuntur, sed

Concilii vox silere non potest donec omnis homo intellexerit neminem satiari debere quamdiu frater eius esurit. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest.

Secretarius generalis: Lego textum II suffragationis: « De Ecclesiis particularibus. Sancta et catholica Ecclesia, quae est Corpus Christi mysticum, constat ex fidelibus, qui eadem fide, iisdem sacramentis et eodem regimine in Spiritu Sancto organice uniuntur, quique in varios coetus hierarchia iunctos coalescentes, particulares Ecclesias constituunt. Inter eas mirabilis communio viget, ita ut varietas in Ecclesia nedum eiusdem noceat unitati, eam potius declarat; Ecclesiae enim catholicae hoc propositum est, ut salvae et integrae maneant legitimae uniuscuiusque particularis Ecclesiae traditiones, eademque pariter vult suam vitae rationem aptare variis temporum locorumque necessitatibus.

« Huiusmodi particulares Ecclesiae, tum Orientis tum Occidentis, licet ritibus, ut aiunt, nempe liturgia, ecclesiastica disciplina et patrimonio spirituali partim inter se differant, aequali tamen modo concreduntur pastoralis gubernio Romani Pontificis, qui Beato Petro in primatu super universam Ecclesiam divinitus succedit. Eaedem proinde pari pollent dignitate ita ut nulla earum ceteris praestet ratione ritus, atque iisdem fruuntur iuribus et tenentur obligationibus, etiam quod attinet ad Evangelium praedicandum in universum mundum sub moderamine Romani Pontificis.

« Provideatur igitur ubique terrarum tuitioni atque incremento omnium Ecclesiarum particularium, ac propterea constituentur parociae atque propria cuiusque hierarchia, ubi id postulat bonum spirituale fidelium; hierarchae vero variarum Ecclesiarum particularium in eodem territorio iurisdictionem obtinentes, curent, collatis consiliis in periodicis conferentiis, unitatem actionis fovere, et, viribus unitis, communia adjuvare opera, ad bonum religionis expeditius promovendum et cleri disciplinam efficacius tuendam. Omnes denique et singuli fideles, necnon baptizati acatholici ad Ecclesiam catholicam convenientes, proprium ubique terrarum retineant ritum, salvo iure, in casibus particularibus, recurrenti ad Sedem Apostolicam, eumque colant et pro viribus observent ». *Placet, non placet an placet iuxta modum?*

2

EM.MUS P. D. LEO IOSEPH CARD. SUENENS

*Archiepiscopus Mechliniensis-Bruxellensis**Venerabiles Patres,*

Etiam mihi placet schema propositum, propter omnes rationes heri tam diserte expositas, speciatim a co-moderatoribus meis, quibuscum consentio — *ut decet*¹ — in spiritu fraternae collegialitatis.

Ideo statim venio ad animadversiones quas propono ad textum perficiendum. Inter multa dicenda, super quaedam insistere vellem:

1. Magni momenti est quod schema fortius et explicitius insistat super sequens principium. In necessario colloquio cum mundo, responsio quam affert Ecclesia quaestionibus hominum est responsio « ecclesialis », i. e. procedens ex natura ac missione sibi propriis et prolata in campo competentiae suae. Ecclesia enim *de thesauro suo* profert nova et vetera.

De thesauro suo, dicimus. Nam Ecclesia considerat problemata v. g. culturae, pacis et belli, non directe per aspectus technicos, sed per religiosam et moralem perspectivam, supponendo evidenter quod ista bene intelligatur cum suis dimensionibus individualibus, socialibus et internationalibus.

In dialogo ergo cum mundo, Ecclesia, ut lingua moderna dicam, nequit uti nisi partim « de la longueur d'onde propre au monde », sed sua propria utitur. Ecclesia v. g. est et remanet inaestimabile instrumentum pacis pro mundo, non directe tamen in campo diplomatico sed ipsa natura et fine sua. Tota sua doctrina, intendit homines mutuo avvicinare ad seipsos; pacem mundi fovet per activitatem suam oeumenicam, quae aspirat ad unitatem visibilem restabiliendam inter christianos; eandem pacem praeparat per colloquium cum non-christianis et ...² hominibus bonae voluntatis. Summatim, pretiosissimum est instrumentum pacis pro mundo, afferens hominibus fundamentum suum supremum, Dominum Nostrum Iesum Christum, principem pacis.

Ut illusiones vitentur et ne decipiatur exspectatio falsa et indiscreta, et ut ratio habeatur legitimae autonomiae mundi in campo suo, mihi maximi momenti videtur hoc sublineare: Ecclesia contributionem suam offert per responsionem quae profertur « non univoce et formaliter in ipsa perspectiva mundi » sed « analogice et eminenter » in linea ipsius Ecclesiae.

2. Maxime etiam interest ut explicitè evolvatur relatio inter humanizationem et evangelizationem mundi.

Aliqui olim dixerunt, et theoria illa adhuc influxum exercet, quod per prius adlaborari debet ad humanizationem, ut dicunt, mundi et postea tantum via patebit ad evangelizationem. Certe, numquam satis opem feremus ut mundus humanior eveniat, sed aequivocationem dissipemus oportet. Secundum verba S. Papae Pii X, Ecclesia civilizat evangelizando et non evangelizat civilizando. At evangelium authenticum non est si animam tantum penetret et non totum hominem, et hominem dico non tantum individualement sed cum omnibus suis relationibus ad fratres ac societatem, hominem in suis omnibus activitatibus oeconomicis et culturalibus, *et sic porro*.³ Evangelium fermentum est quod totum maturare valet. Magnum periculum adesset si opus evangelizationis sub modio retineretur donec perficiatur opus humanizationis. Etsi non confunduntur, ambo tamen intime connectuntur et simul procedere debent.

Relatio ergo mutua inter evangelizationem et humanizationem bene elucidetur. Nemo est qui non videat quod renovatio pastoralis talem elucidationem supponit et exigit.

3. Schema non satis loquitur de phaenomeno illo tam amplo et characteristico mundi hodierni: nempe aperta professio atheismi militantis sub omnibus suis formis. Atheismus certe est error nefandus sed nimis facile esset illum simpliciter damnare: examinare oportet cur tot homines se esse atheos profiteantur et quisnam revera sit ille Deus quem tam acriter impugnant. Etiam cum ipsis dialogus instituat ut quaerant et recognoscant imaginem veram Dei quae forsitan absconditur sub caricaturis quas reiciunt. Ex parte nostra autem examen instituat de nostro interdum loquendi modo de Deo ac fidem vivendi ne sol Dei viventis eis obscuretur.

4. Optandum est ex annexis quaedam transferri in schemate ipso siquidem optima ibi inveniuntur et quidem necessaria ad textum intelligendum. V. g. ea quae dicuntur de collaboratione filiorum Ecclesiae in campo internationali necnon de amore coniugali et de familia ex quibus denique tandem *matrimonium christianum plene amorem integrari apparet, et sic trans eius aspectum iuridicum totam suam complexitatem vitalem servat*.⁴

Concludendo ergo dicam: ad examen procedamus. Schema sit demonstratio concreta de amore Ecclesiae erga mundum, de immensa

collaboratione quam Ecclesia offert hominibus, ad pacem et aedificationem civitatis terrestri. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² omnibus. ³ etc. ⁴ amor in matrimonio plene integrari apparet.

Secretarius generalis: Lego textum III suffragationis. « Historia, traditiones et plurima ecclesiastica instituta praeclare testantur quantum de universa Ecclesia Orientales Ecclesiae merita sint. Quapropter Sancta Synodus patrimonium hoc ecclesiasticum et spirituale non solum aestimatione debita et iusta laude prosequitur, sed etiam tamquam patrimonium universae Christi Ecclesiae firmiter considerat. Quamobrem sollemniter declarat, Ecclesias Orientis sicut et Occidentis iure pollere et officio teneri se secundum proprias disciplinas peculiare regendi, utpote quae veneranda antiquitate commendentur, moribus suorum fidelium magis sint congruae atque ad bonum animarum consulendum aptiores videantur.

« Sciant ac pro certo habeant omnes orientales, se suos legitimos ritus liturgicos suamque disciplinam semper servare posse et debere, ac non nisi ratione proprii et organici progressus mutationes inducendas esse. Haec omnia, igitur, maxima fidelitate ab ipsis orientalibus observanda sunt; qui quidem harum rerum cognitionem in dies maiorem usumque perfectiorem acquirere debent, et si ab iis ob temporum vel personarum adiuncta indebite defecerint, ad avitas traditiones redire satagant. Illi vero qui ratione sive muneris, sive apostolici ministerii frequens cum Orientalibus Ecclesiis aut cum earum fidelibus habeant commercium, in cognitione et cultu rituum, disciplinae, doctrinae, historiae atque indolis orientalium accurate, pro gravitate officii quod gerunt, instituantur. Religionibus vero et associationibus latini ritus, quae in regionibus orientalibus vel inter fideles orientales operam praestant, enixe commendatur, ut, ad maiorem apostolatus efficaciam, domos aut etiam provincias orientalis ritus, quantum fieri potest, constituentur ». *Placet, non placet, an placet iuxta modum?*

3

EM.MUS P. D. AUGUSTINUS CARD. BEA

Venerabiles Patres,

1. Breviter tantum quaedam in laudem schematis dicam, non quod pauca tantum laudanda videantur, sed quia, uti patet, nostra et ipsius

commissionis magis ea intersunt, quae complenda et perpolianda sunt. Schema materiam valde difficilem optime collegit eiusque varias partes succincte exponit. *Et est quasi illustratio et applicatio concreta et practica eorum quae Summus Pontifex Paulus VI in Litteris Encyclicis « Ecclesiam Suam » de dialogo cum mundo lucide exposuit.*¹

2. Inter ea quae complenda vel perpolianda videntur, res omnino principalis atque summi momenti videtur, ut *principia quae proponuntur*,² *principia* magis profunda, *ex quibus res practice*³ illuminari oportet, *magis probentur et quidem ex S. Scriptura*. Hoc enim documentum non primario ad infideles, ad « mundum », dirigitur, *quamvis agat « de mundo »*,⁴ sed ad fideles, qui de modo vivendi in mundo docendi sunt, *docendi*⁵ ex fontibus fidei, *non tantum ex motivis rationalibus*.⁶ Quando ...⁷ prima vice legi schema, superficiale fere mihi visum est, in quantum vix tangat vel fere praetereat quasdam veritates magni momenti. Post ulteriorem reflexionem *tamen*,⁸ non puto schema *superficialitatis*⁹ accusari posse. Ea quae supra dixi de principiis profundioribus, quibus cetera omnia nituntur, sat demonstrant non agi proprie de documento parum solido, *sed*¹⁰ potius dixerim probationes pro illis principiis allatas insufficientes esse. *Probo hoc tantum duobus exemplis*.¹¹

a) ...¹² Inter principia magni momenti, quae modum se gerendi Ecclesiae eiusque filiorum erga res civitatis terrenae determinant, praeter conscientiam et legem moralem naturalem etiam *dominium universale Christi* super res omnes creatas et ...¹³ super vitam socialem, oeconomicam, *politicam*,¹⁴ numerari debet. Hoc ergo dominium non tantum innui, sed magis *explicite* ostendi deberet, ita ut appareat hoc dominium cohaerere cum opere Redemptionis et magis praecise cum Resurrectione Christi e mortuis *et eius Ascensione*,¹⁵ uti, v. g. in epistula ad Ephesios dicitur: Deus suscitavit Christum a mortuis eum « constituens ad dexteram suam in caelestibus supra omnem principatum et virtutem et dominationem et omne nomen... et omnia subiecit pedibus eius » ...¹⁶

b) Cum eadem doctrina cohaeret *dein*¹⁷ aliud quoque principium item magni momenti, scil. res omnes, et maxime *res creatas quae sunt*¹⁸ infra hominem ordinari in bonum hominis *et societatis*¹⁹ et hoc ...²⁰ secundum energeticum dictum S. Pauli: « Omnia vestra sunt, ... sive mundus sive vita sive mors, sive praesentia, sive futura: omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei » ...²¹

*Haec certe merentur quae fusius et clarius exponantur in schemate.*²²

c) *Aliud exemplum* respicit doctrinam adhuc magis characteristicam et maioris momenti, sed forte minus *cognitam*,²³ quaeque proinde magis explicite tractari deberet: est ille *duplex character* vitae hominis

christiani, quatenus terrestris simul est et caelestis, ac *illa*²⁴ tensio aliaeque consequentiae practicae quae inde fluunt. *Haec*²⁵ res eo maioris momenti est, quia praecise hoc punctum doctrinae explicite et clare tractatur in Novo Testamento. En principalia *aliqua*²⁶ elementa huius doctrinae. Vita christiani abscondita est cum Christo in Deo ...²⁷, quia ipsi christiani sunt iam concives sanctorum et domestici Dei, i. e. membra familiae Dei ...²⁸. Eorum « politeuma », i. e. ius civitatis (minus apte *et*²⁹ Vulgata vertit « conversatio »), — *eorum « politeuma »*³⁰ est in caelis ...³¹. Unde ipsi non habent his in terris manentem civitatem, sed futuram inquirunt ...³², civitatem Dei viventis ...³³. Haec condicio vitae *humanae*³⁴ *totam creationem*, etiam illam infrahumanam afficit. « Omnis enim creatura ingemiscit et parturit usque adhuc » ...³⁵. Et S. Petrus annuntiat: Adveniet ...³⁶ « dies Domini ut fur, in quo caeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt opera exurentur »...³⁷

d) ...³⁸ S. Petrus e doctrina exposita statim *consequentias practicas* deducit dicens: « Cum ...³⁹ omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, exspectantes et prope- rantes in adventum diei Domini, per quem caeli ardentis solventur et elementa ignis ardore tabescent »! ...⁴⁰ S. Paulus *etiam*⁴¹ magis explicite deducit ex eisdem ideis habitudinem christiani *relate ad mundum*: « tem- pus breve est; reliquum est, ut et qui habent uxores tamquam non ha- bentes sint; et qui flent tamquam non flentes; et qui gaudent tamquam non gaudentes; et qui emunt tamquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur; praeterit enim figura huius mun- di » ...⁴². *En res quae pro nostro modo agendi cum mundo est summi momenti.*⁴³ Quae doctrina *utique*⁴⁴ facillime perperam intellegi potest et iam tempore S. Pauli perperam intellecta fuit, ita ut ipse apostolus co- geretur ad Thessalonicenses scribere: « Audivimus inter vos quosdam ambulare inordinate nihil operantes, sed curiose agentes ». Cui modo agendi proprium exemplum opponit, quomodo scil. vixerit: « In labore et in fatigatione, nocte et die operans » ...⁴⁵ Adhuc magis explicite in epistula ad Galatas: « Bonum facientes non deficiamus... dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei » ...⁴⁶. Differentia ergo quae intercedit inter filios lucis et filios huius saeculi non respicit industriam et diligentiam in operando *etiam*⁴⁷ circa res huius mundi, sed *in motivo* ob quod labor fit. Iamvero ...⁴⁸ motivum christiani caeleste est, ergo infinite altius quam motiva filiorum huius saeculi, etiam industria et diligentia in operando in mundo infinite maiores esse deberent.

Ni fallor, haec expositio theologica, biblica est fundamentum omnino

solidissimum pro eis quae exponenda sunt in nostro decreto de modo agendi christianorum in mundo.

Non loquor de aliis. Essent adhuc satis multa quae perpolienda videntur; multa fortasse clarius exponenda sunt.

*Et — ut per transennam dicam —*⁴⁹ lingua latina non tam elegantior quam clarior fiat oportet. Secus *aliquae*⁵⁰ res non intelleguntur...⁵¹. Termini, qui quidem in linguis modernis ex se solis sat clari sunt, non solum in linguam latinam vertantur, sed vere curetur, ut idea quam exprimunt modo latino reddatur...⁵²

Concludo: ergo schema in pluribus punctis perficiendum est, additis necessariis probationibus, maxime ex S. Scriptura, et perpoliendum quoad claritatem expositionis et quoad linguam latinam, ut haec quoque clarior evadat. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Magis in particulari: vere tanguntur problemata principalia eorumque principia magis profunda e quibus res practicae postea v. g. in adnexis, exponendae lucem accipere debent: qualia sunt indoles vitae humanae, quatenus scil. ipsa terrestris simul et caelestis, fundamentaliter bona et simul peccato infecta est et proinde sanatione per gratiam Dei et auxilii supernis gratiae indiget, quatenus eadem vita individualis et simul socialis est, immo et totum genus humanum respicit, ac demum, quatenus eadem exemplo Christi paupertatem et humilitatem prae se ferre ac servitio hominum in iustitia et caritate mancipata esse debet. ² illa supradicta. ³ quibus cetera practica. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ enim. ⁸ deest. ⁹ levitatis. ¹⁰ deest. ¹¹ Unde lector saepe saepius suspicatur quidem doctrinam, cui res expositae nituntur, sed eam non sat clare percipit et inde anceps haeret. ¹² Liceat rem duobus solis exemplis illustrare. ¹³ etiam. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ (*Eph.* 1, 20). Eadem idea occurrit, uti notum est, etiam in epistolis prima ad Corinthios (15, 25), ad Colossenses (2, 10) et ad Hebraeos (2, 8). ¹⁷ deest. ¹⁸ creationem quae est. ¹⁹ deest. ²⁰ sensu eam esse hominis. ²¹ (*1 Cor.* 3, 22 s.). ²² deest. ²³ notam. ²⁴ deest. ²⁵ deest. ²⁶ deest. ²⁷ (*Col.* 3, 3). ²⁸ (*Eph.* 2, 19). ²⁹ deest. ³⁰ deest. ³¹ (*Phil.* 3, 20). ³² (*Hebr.* 13, 14). ³³ (*ibid.*, 12, 22). ³⁴ hominis. ³⁵ Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe; quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei » (*Rom.* 8, 22. 20 s.). ³⁶ enim. ³⁷ Unde S. Petrus prosequitur: « Novos caelos et novam terram secundum promissa ipsius exspectamus, in quibus iustitia habitat » (*2 Pt.* 3, 10. 13). Est ergo idem ac illud sollemne verbum Domini in Apocalypsi: « Ecce nova facio omnia » (21, 1). ³⁸ Ipse. ³⁹ igitur haec. ⁴⁰ (*ibid.*, v. 11 s.). ⁴¹ adhuc. ⁴² (*1 Cor.* 7, 29 ss.). ⁴³ Est idem praeceptum quod Dominus expressit notis illis verbis: Sint « lumbi vestri praecincti ... et lucernae ardentes in manibus vestris et vos similes hominibus exspectantibus dominum suum quando revertatur a nuptiis » (*Lc.* 12, 35). ⁴⁴ deest. ⁴⁵ (*2 Thess.* 3, 11. 8). Proinde fortiter dicebat contra illos: « Si quis non vult operari, nec manducet... ». Et addebat: « Iis qui eiusmodi sunt,

denuntiamus et obsecramus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes suum panem manducent ». Qua in re non agebatur tantum de propria cuiusque utilitate vel de propria vita tantum sustentanda. Apostolus enim prosequitur: « Vos autem fratres nolite deficere beneficientes » (*ibid.*, v. 12 s.).⁴⁶ (6, 9 s.), i. e. praecise brevitatis temporis urget ut eo melius tempore nobis dato utamur. Agitur ergo de eadem illa industria et diligentia in strenue laborando his in terris, quae commendatur, immo iubetur, in notis parabolis de talentis vel minis. Notum est S. Paulum rem adhuc fortius exprimere adhibita illa nota comparatione de iis qui in stadio currunt. Cui addit exhortationem: « Sic currite ut comprehendatis » (1 Cor. 9, 24).⁴⁷ deest. ⁴⁸ cum. ⁴⁹ 3. Non est meum indicare magis in particulari quo modo probationes hucusque illustratae concrete in schemate disponendae sint. Fortasse saepe simpliciter hic illic in structura schematis uti prostat introduci possent, eo vel magis quod non deberent esse prolixae, sed sobriae et breves. Hinc etiam doctrina exposita in pluribus punctis magis ut applicatio *doctrinae revelatae* et maxime Evangelii Christi et Novi Testamenti, et non ut quaedam philosophia appareret. Esset ergo magis consona documento Concilii. Agitur quidem in nostro schemate de problematibus et quaestionibus modernis, sed ipsae ita tractari debent, ut vere appareat non agi nisi de applicanda doctrina Christi et Novi Testamenti ad nova problemata nostrorum temporum. Hoc videtur etiam ideo magni momenti, ut res a Concilio propositae vere penetrent in corda filiorum Ecclesiae. *b)* In pluribus punctis doctrina clarius exponenda esset. *c)*⁵⁰ deest. ⁵¹ Verbum ordinarie, nisi adsint speciales rationes, ponatur in fine sententiae. Res multo magis exprimantur ope verbi quam substantivis.⁵² Ob brevitatem temporis omitto exempla pro his duobus ultimis punctis.

Secretarius generalis: Communico exitum suffragationis I:

Patres praesentes et suffragantes	2.176
Pronuntiaverunt <i>placet</i>	1.790
<i>non placet</i>	119
<i>placet iuxta modum</i>	265
Suffragia nulla	2

Ergo congregatio approbavit hunc textum.

Nunc lego textum IV suffragationis: « De Patriarchis orientalibus. Ab antiquissimis temporibus in Ecclesia viget institutio patriarchalis, iam a primis Synodis Oecumenicis agnita. Nomine vero Patriarchae orientalis venit episcopus, cui canones tribuunt iurisdictionem in omnes episcopos, haud exceptis metropolitans, clerum et populum territorii vel ritus, ad normam iuris et salvo primatu Romani Pontificis exercendam. Ubique Hierarcha alicuius ritus constituitur, manet aggregatus hierarchiae patriarchatus eiusdem ritus, etiam extra fines territorii patriarchalis.

« Patriarchae Ecclesiarum Orientalium, licet alii aliis tempore posteriores sint, omnes tamen aequales sunt ratione dignitatis patriarchalis, salva inter eos praecedentia honoris legitime statuta.

« Secundum antiquissimam Ecclesiae traditionem, singulari honore prosequendi sunt Ecclesiarum Orientalium patriarchae, quippe qui suo quisque patriarchatui tamquam pater et caput praesint. Ideo statuit haec Sancta Synodus, ut eorum iura atque privilegia quamprimum restituantur, iuxta antiquas traditiones uniuscuiusque Ecclesiae et synodorum oecumenicarum decreta. Haec autem iura et privilegia sunt illa quae in unione Orientis et Occidentis viguerunt, etsi ad nostra tempora aliquando aptanda sint, minime vero minuenda.

« Patriarchae, cum suis synodis, superiorem constituunt instantiam pro quibusvis negotiis patriarchatus, non secluso iure constituendi novas eparchias atque nominandi episcopos sui ritus ubicumque hoc opportunum videbitur, salvo inalienabili Romani Pontificis iure in singulis casibus interveniendi.

« Quae de Patriarchis sunt dicta, pertinent etiam ad Archiepiscopos maiores, qui universae cuidam Ecclesiae particulari seu ritui praesunt.

« Cum institutum patriarchale in Ecclesiis Orientalibus sit forma regiminis traditionalis, Sancta et Oecumenica Synodus exoptat, ut, si opus sit, novi erigantur patriarchatus, quorum constitutio Synodo Oecumenicae vel Romano Pontifici reservatur ». *Placet, non placet, an placet iuxta modum?*

Rogamini, Patres venerabiles, ut vestris locis benigne steteritisper adhuc, quia post breve tempus legetur V et ultima suffragatio pro hoc mane. Gratias.

4

BEAT. MUS P. D. PAULUS PETRUS MEOUCHI

Patriarcha Antiochenus Maronitarum

Venerabiles Patres,

Praesens schema *de Ecclesia in mundo huius temporis*, etsi laude dignum sit, et ut basis disputationum Concilii esse possit, pro bonis ideis ibi tractatis et pro novitate argumenti aptati mundo huius temporis, tamen funditus, mihi videtur, recognoscatur oportet. Siquidem:

1. Scopus huius schematis non satis et non clare notatur ab initio, ideoque in decursu textus, repetitiones, considerationum ambiguitatem, logicae deficientiam et linguae etiam inconsistentiam invenimus.

2. Ecclesiae missio non describitur nisi in relatione ad problemata huius mundi temporalia solvenda, quasi Ecclesia non existeret nisi ad caritatis opera assumenda et exercenda, et ad lites sociales vel oeconomicas inter homines ortas, componendas.

Propositum vero divinum, in constituenda Ecclesia, non satis enucleatur. Christus Dominus enim Ecclesiam, temporalem et eschatologicam, voluit, ad Regnum Dei instituendum, creaturis et eventibus mundi diversis, sensum prorsus divinum dando. Ecclesia in mundo est ut difficultatibus et angustiis mundi mederetur, sed non est de mundo.

Valor incarnationis Ecclesiae affirmandus est, sed in valore eius eschatologico non minus insistendum est.

3. Fundamentum igitur theologicum huic schemati deest. Ratio plenitudinis saeculi et omnium creaturarum in Corpore Christi glorioso, illa anakephalaisis, seu recapitulatio omnium in Christo, de qua loquitur S. Irenaeus non datur. De intima sanctificatione huius mundi et de eius conversione per laborem hominum nihil dicitur; nihil etiam de relatione progressus vel evolutionis huius mundi ad adventum Regni Dei.

Et sic videtur duos aspectus mundi praesentari quin religantur in fine unico.

4. Ideoque sensus communitatis ecclesialis vel populi Dei sese evolvantis non sufficienter in schemate invenitur. Schema enim laborat individualismo. In quantum labor humanus in considerationem venit, non determinatur in relatione ad cursum historiae nec ad finem hominis vel Ecclesiae, qui est essentialiter collectivus.

Historia enim quasi monadica et periodica affirmatur (ut in philosophia vel in theologia aliquorum non christianorum), quasi monadica, dico, magis quam ut unitas aliqua, quae per victorias et angustias, ad suum scopum finalem tendit, a divina Providentia illuminata, penetrata et substanta, ut affirmat theologia catholica.

Insuper repraesentantur religio et gratia Dei ut extraneae labori humano in hoc mundo, siquidem nulla relatio affirmatur inter aspirationes humanas (gaudium et luctus, spem et angorem hominum huius temporis, pauperum praesertim et afflictorum, ut dicit schema in primis suis lineis), siquidem dico, nulla relatio affirmatur inter aspirationes humanas et Christum Dominum, quasi illae, de quocumque corde ascenderent (de corde non credentium et de corde credentium non christianorum), non ad unicum spem veram, quae Christus est, intimius tenderent.

Alias observationes ad particularia pertinentes et ad schema melius organizandum ad secretariam Concilii iam misi.

Conclusio. Schema immaturum est. Lingua latina reficienda est. Re-

petitiones supprimendae sunt. Logica magis consideranda est inter varias huius schematis partes. Theologia incarnationis et theologia historiae enucleandae sunt, ut, verbis Divi Augustini utens, Deus sit intimior intimo creaturarum omnium. Dixi.

Secretarius generalis: Communico exitum suffragationis II:

Praesentes votantes	2.170
Dixerunt <i>placet</i>	1.373
<i>non placet</i>	73
<i>placet iuxta modum</i>	719
Vota nulla	5

Cum ergo textus non attigerit maioritatem requisitam, non est probatus a congregatione generali.

Et nunc lego textum V et, pro hoc mane, ultimae suffragationis: « De disciplina Sacramentorum. Veterem disciplinam de sacramentis apud Orientales Ecclesias vigentem, itemque praxim quae ad eorum celebrationem et ministrationem spectant, Sancta Oecumenica Synodus confirmat et laudat, et, si casus ferat, exoptat ut eadem instauretur.

« Disciplina de ministro S. Chrismatis inde ab antiquissimis temporibus apud orientales vigens plene instauretur. Idcirco presbyteri hoc sacramentum conferre valent, adhibito Chrismate a patriarcha vel ab episcopo benedicto.

« Presbyteri omnes orientales hoc sacramentum, sive una cum Baptismo sive separatim, valide conferre possunt omnibus fidelibus cuiusvis ritus, latino haud excluso, servatis ad liceitatem praescriptis iuris tum communis tum particularis. Presbyteri quoque latini ritus, secundum facultates quibus gaudent circa ministrationem huius sacramenti, valent illud etiam fidelibus Ecclesiarum Orientalium ministrare sine praeiudicio ritui, servatis quoad liceitatem praescriptis iuris sive communis sive particularis.

« Iuxta praescripta aut consuetudinem proprii ritus, fideles obligatione tenentur diebus Dominicis et festis Divinae Liturgiae aut celebrationi Divinarum Laudum interesse. Quo facilius hanc obligationem adimplere valeant, eisdem conceditur hoc praeceptum implere inde a vespere vigiliae usque ad finem diei Dominicae vel festi. Enixe commendatur fidelibus, ut his diebus, immo frequentius ac vel etiam quotidie, Sacram Eucharistiam suscipiant.

« Ob quotidianam permixtionem fidelium diversarum Ecclesiarum particularium in eadem regione vel territorio orientali, facultas presby-

terorum cuiuscumque ritus excipiendi confessiones, a propriis hierarchis rite et sine ulla restrictione concessa, ad totum territorium extenditur concedentis necnon ad loca et fideles cuiuscumque ritus in eodem territorio, nisi hierarcha loci, quoad loca sui ritus, expresse renuerit.

« Ut antiqua sacramenti Ordinis disciplina in Ecclesiis Orientalibus iterum vigeat, exoptat haec Sancta Synodus, ut institutum diaconatus permanentis, ubi in desuetudinem venerit, instauretur. Quoad subdiaconatum vero et Ordines inferiores eorumque iura et obligationes, provideat Auctoritas legislativa uniuscuiusque Ecclesiae particularis.

« Ad praecavenda matrimonia invalida, cum catholici orientales cum acatholicis orientalibus baptizatis matrimonium ineunt, et ad consulendum nuptiarum firmitati et sanctitati nec non domesticae paci, Sancta Synodus statuit formam canonicam celebrationis pro his matrimoniis obligare tantum ad liceitatem; ad validitatem sufficere praesentiam ministri sacri, servatis aliis de iure servandis ». *Placet an non placet, Patres venerabiles, vel placet iuxta modum hic textus?*

5

EXC.MUS P. D. ALFONSUS MATHIAS

Episcopus Chikmagalurensis

Venerabiles Patres,

Quattuor sequentes observationes generales proponam, exoptando ut schema accipiatur tamquam basis discussionis.

1. Schema hoc, cum debeat proponi tamquam « Vade mecum » omnibus christifidelibus necnon omnibus christicolis, quinimmo omnibus hominibus bonae voluntatis, opportunum videtur ut proponatur in forma simplici, practica et omnium captui accommodata. Requiritur etiam ut visio mundi a Nobis depicta sit talis ut vere reflectat mundum hodiernum in sua totalitate, complexitate et vitalitate, ita ut omnibus persuasum sit nos apprime perspexisse situationem mundi hodierni etiam cum sua orientatione pro futuro. Quare propono ut initio schematis, sub unico numero colligantur varia signa temporis quae hic et illic tum in schemate tum in Adnexis sparsa inveniuntur. Et tractentur modo non abstracto, nimis academico, statico et ab extrinseco, sed modo magis intuitivo, dinamico et ab intrinseco manifestans insimul implicationem intimam populi Dei cum et in mundo hodierno. Nam non sumus hic tamquam medici studentes morbo aliorum et ab extrinseco, sed ut ipsi viventes, gaudentes et patientes in mundo nostri temporis per Ecclesiam Christi vocati sumus levare signum spei et salutis mundo nostro.

2. Doctrina generalis schematis exhibetur ut Christus Lux mundi. Meo humili iudicio melius erit doctrinam proponere magis generalem et quidem sub alio aspectu et contextu. Propono ut basis doctrinalis quae debeat esse cardo et clavis totius schematis sit *Deus Pater providentissimus mundi*. Ante omnia revocetur in mentem hominis hodierni doctrina de Providentia divina qua Deus Pater Providentissimus Universi, universa quae condidit providentia sua tuetur atque gubernat attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter. Deinde exhibeatur Deus Pater providentissimus mundi sibi reconcilians mundum per Christum Filium eius quem constituit esse Lux gentium et salus mundi. *Demum*¹ ostendatur Christus vivens et agens in mundo per Ecclesiam suam uti instrumentum spei et salutis Providentiae divinae in mundo.

Proponendo doctrinam hoc modo, persequemur doctrinam Concilii Vaticani I in sessione tertia propositam contra rationalistas etiam nostri temporis et contra pestem grassantem materialismi et atheismi. Nam multi opera manuum suarum mirantes, superbia inflati, cursum mundi hodierni technico-scientifici ad Deum non referentes Divinam Providentiam non requirere videntur. Permulti alii miseriis vitae undique oppressi providentiam divinam aut negare aut saltem dubitare impelluntur. Multi denique etiam christiani hanc doctrinam in vita practica non satis affirmant.

Praeterea, nisi proponatur doctrina modo iam delineato, difficilis videtur dialogus quem hortamur ut instituatur cum omnibus hominibus bonae voluntatis. Nam praesertim in terra Missionis ubi hic dialogus est magis urgens, fundamentum et initium omnis collaborationis cum iis qui Christum ignorant, *potest esse sola*² doctrina Providentiae Divinae quam fere omnes agnoscunt.

Demum, hic modus proponendi doctrinam magis convenit fini pastorali nostri Concilii.

Cavendum tamen est ne doctrina de Divina Providentia ita proponatur ut sit remedium omnium malorum et solutio facilis et ultima omnium problematum, ut proh dolor! saepe fit; sed ut fundamentum ordinis in mundo, ut incitamentum indagationis in solutionibus problematum et ut nuntium omnis spei.

3. Maiori emphasi affirmanda censeo defensio ipsorum principiorum ethicae naturalis, seu veritatis, iustitiae et honestatis, tum in vita privata tum in vita publica. Nam nostris temporibus valores ipsi ordinis naturalis et virtutes naturales labefactantur. En verba Summi Pontificis Pii XII ex Litteris Encyclicis *Summi Pontificatus*: « Compertum omnino est primum altioremque malorum fontem quibus hodierna af-

flictatur civitas, ex eo scaterere quod universalis de morum probitate pernegetur ac reiiciatur norma, cum in privata singulorum vita, tum in ipsa republica atque in mutuis necessitudinum rationibus, quae inter gentes nationesque intercedunt, ipsa videlicet naturalis lex detrectatione oblivioneque obruitur, etc. ». Ergo valde opportunum est ut antequam ad ulteriora proponenda principia progrediamur, tueamur et foveamus valores imprimis ordinis naturalis, appellando ad ipsam conscientiam humanam secundum principia legis naturalis recte efformandam, ita ut omnes agnoscant suam responsabilitatem et agnoscendo eam assumant tum in vita privata tum in vita publica tum in vita internationali. Secus practice impossibile erit excitare conscientiam individuorum et nationum erga problemata gravissima, ut problema demographicum, paupertas et fames in mundo, assistentia nationibus evolventibus, minatio belli, etc., de quibus certissime tractandum *erit in nostro*³ Concilio.

4. et ultimo. Mirum sane est quod etsi schema nostrum copiosissime hauriat doctrinam praesertim e litteris encyclicis Summorum Pontificum, in ipso textu expressis verbis ad eas nec refert nec earum observantiam urget. Quid sunt litterae encyclicae nisi visio mundi ab ipsis Summis Pontificibus expressa in quibus praeclara principia vitae christianae traduntur ad mundum hodiernum Deo consecrandum? Nonne tractant fere de omnibus materiis summi momenti de quibus sermo est in nostro schemate? Quare solemne officium sit huic Sacrosancto Synodo canonizare, ut ita dicam, in ipso textu, *expressis verbis*,⁴ litteras encyclicas earumque observantiam magis urgere. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Deinde. ² sit. ³ est in. ⁴ schematis.

6

EXC.MUS P. D. IOSEPH VAIRO

Episcopus Gravinensis et Montis Pelusii

1. Schema hoc, venerabiles Patres, principia, methodum ac specimen praebere intendit, quibus dirigatur auspicatus dialogus inter Ecclesiam et mundum huius temporis.

Ad hoc nos invitavit Summus Pontifex in suis primis Litteris Encyclicis scribens: « Opinamur Concilium Oecumenicum quaestiones pertractans ad Ecclesiam pertinentes, quatenus in humana consortione nostrorum temporum operatur, magisterio suo nonnullas traditurum esse normas sive quoad doctrinam, sive quoad usum, aptas ad recte serendum colloquium cum hominibus huius aetatis » ...¹

2. Schema plura maximi momenti themata pertractat et haud raro optima argumenta effert; suum tamen propositum mihi videtur non esse plane assecutum; intrinseca enim unitate caret, quadam conceptuum ac principiorum incertitudine laborat, quandoque emphasi plus aequo indulget et quaestionem, quam radicalem opinor, ad doctrinam quod attinet, omnino eludit.

3. Ut optatus dialogus initium recte sumat ac fructuose evolvatur, humanissime quidem sed sincere quoque ac integre simul conferantur oportet mens (sermone italico: « la mentalità ») mundi huius temporis et mens Ecclesiae ut clare innotescat quibus in rebus convenire possint, quibus vero in rebus differant, immo opponantur.

Si enim caritate vera moti magis attentos nos facere debemus ad ea quae uniunt, quam ad ea quae dividunt, oblivisci tamen non possumus ipsa christianae culturae principia, nostra hac aetate, undique offensa nos cernere ...², et Ecclesiam plurimum differre ab hominum sensu et usu, inter quos vivit et ad quos se applicare studet...³

4. Habitus igitur Ecclesiae ad mundum huius temporis configuranda est simul ut discrimen et coniunctio: discrimen, quod neque ignorantiam neque despectum significat; coniunctio, quae minime implicat erga habitus tum intellectuales tum practicos hominum nostrae aetatis indulgentiam, qua veritas extenuetur vel de ea aliquid imminuatur.

5. Ecclesiae dialogus cum hominibus nostrae aetatis seri potest ad varias libras (sermone italico: « a vari livelli »): ad altiorem libram investigationis culturalis et ad libram sermonis communis; utrobique tamen ignorari nequit mens mundi, quae si explicite et diserte philosophicis exprimitur doctrinis, cunctas hominum imbuit cogitationes et actiones, iudiciis circa personas, res et eventus ferendis praesidet ac praecipuas hominum optiones iubet.

6. Apprime notandum est discrimen inter mentem Ecclesiae et mentem mundi de indole ipsius dialogi.

Ecclesia in comperto habet dialogum aliud non esse nisi instrumentum aptum ad veritatem communicandam vel consequendam. Ecclesia homines alloquitur et audit ut eorum animos intelligat, eorumque problemata penitus cognoscat, et maxime ut eisdem offerat veritatis et gratiae dona, quorum custos a Deo est constituta.

Mundus e contra dialogum considerat tamquam aliquid absoluti, ratus nihil praeter ipsum dialogum esse indiscutibile, cetera semper et ubique in dubium et in crisim revocari posse.

7. *Item*⁴ silentio praeteriri nequit mentem mundi huius temporis duobus his characteribus notari:

a) quorum prior est satis diffusa reiectio, qua respuitur ratio-

nalis affirmatio Dei transcendentis et personalis. Haec vero reiectio ab agnosticismo profecta usque ad radicalem immanentiam, ad atheismum socialem ac militantem pervenit, qui homines ab alienatione religiosa — quam dicunt — temerario ausu emancipare contendit.

b) Alter autem character est cuiusvis cognitionis metaphysicae communis despectus, quo fit ut mens nostri temporis, ordine essentialium immutabili posthabito, in singulorum existentiam ac problematicitatem intendat, solis historiae humanae eventibus inhaereat, ac sollicita sit non quidem de veritate obiectiva cognoscenda nec de bono absoluto assequendo, sed de operibus saepe mirificis arte technica exstruendis. Est igitur huius temporis mens existentialis, historica, pragmatica, technica.

8. Exsurgit proinde gravis quaestio — ut verbis Beatissimi Patris Pauli VI utar —: « Qua ratione Ecclesia idonea evadat ad omnes homines huius temporis adeundos: quousque ad eorum mentem sese conformare possit, praecavens ne pericula relativismi fidelitatem suam erga veritatem ei commissam, labefactent? »...⁵

9. Quaerimus praesertim num Ecclesia, ut sese accomodet ingenio videntis eruditionis, quae existentialismum, historicismum ac pragmatismum sapit, renuntiare possit, absque veritatis detrimento, illi philosophiae, quae in scholis catholicis per saecula elaborata certae et immutabilis veritatis assecutionem ac inconcussa principia metaphysica tuetur, cuiusque fundamentalia asserta ab ipso Ecclesiae magisterio ad divinae revelationis trutinam vocata sunt. Quae quidem philosophia non solum metaphysicam de Deo, de homine ac de mundo in divina revelatione implicitam systematice enucleavit, sed etiam suam conceptualem synthesim praestitit ad ipsius divinae revelationis traductionem culturalem.

10. Meminisse iuvabit verba Beatissimi Patris Ioannis XXIII, sanctae memoriae, de cuius animo pastoralis nemini dubitare licet: « Persuasum est Nobis — scribebat in Motu proprio die 7 martii anno 1963 dato — si doctrinarum Aquinatis studia maiore cura et sollertia incitentur, illud futurum esse ut quae consilia Patribus Concilii Oecumenici Vaticani II proposita sint, ea ad effectum feliciter adducantur ».

11. Mihi quoque persuasum habeo, venerabiles Patres, ad ordinem obiectivum valorum divinatorum ac humanorum, aeternorum ac temporalium, supernaturalium ac naturalium hierarchice et harmonice componendum synthesim philosophicam ac theologicam, quam S. Thomas sapienter aedificavit, maxime esse aptam. Haec synthesi, cum nihil aliud intendat quam obiectivis veritatis legibus oboedire, ob suam universalem amplitudinem capax est, obsoletis formis et caducibus elementis superatis, excipiendi ac ad cohaerentem ordinis unitatem redigendi reales

positivos aspectus nostrae aetatis. Veritas quae in nostrae aetatis instantiis culturalibus continetur recuperanda est in hac synthesi, quae concreta consideratione existentiali, divitiis investigationis historicae, ac vitae et actionis ratione locupletior evadet.

12. Ad concludendum haec mihi liceat notare. Schema est emendandum ac perficiendum. In retractanda materia ne eludatur gravis quaestio de habitudine Ecclesiae ad mentem *huius mundi*.⁶ Particulari attentione perpendatur atheismus neve negligantur ceteri habitus et directiones doctrinales.

Hac in re ratio habeatur documentorum, quae nobis obtulit Summus Pontifex Paulus VI in suis primis Litteris Encyclicis.

In schemate exhibeatur ordo valorum aeternorum ac temporalium obiectivus iuxta divinam revelationem, theologiam ac christianam philosophiam.

Ecclesia, homines nostri temporis alloquens eisque et divinam vocationem aeternam et debita *suavitatis*⁷ temporalis munera indicans de suo...

Moderator: Exc.me Domine, doleo tempus tuum exhaustum esse.

Orator: ... indicans de suo ditissimo thesauro *profert*⁸ et nostrae progredientis aetatis nova et perennis sapientiae vetera. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (Enc. *Ecclesiam suam*). ² (cf. PII XII, Enc. *Humani generis*). ³ (cf. Enc. *Ecclesiam suam*). ⁴ Itemque. ⁵ (cf. Enc. *Ecclesiam suam*). ⁶ mundi huius temporis. ⁷ navitatis. ⁸ proferat.

7

EXC.MUS P. D. CASIMIRUS MORCILLO GONZÁLEZ

Archiepiscopus Matritensis-Complutensis

Venerabiles Patres conciliares, dilectissimi Auditores et Invitati,

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* tamdiu desideratum, etiam benigno et prompto animo acceptum, mihi placere nullomodo potest; ac positive dubito de eiusdem acceptatione ex parte illorum ad quos schema destinatur etiamsi nonnulla in eo laude digna habeantur. Omittam, licet invitatus, sermonem illum latinum durissimum et *quandoque*¹ incorrectum in quo schema exaratum est quique opportune corrigi oportet, ut ad destinatarios et scopos ipsius schematis statim veniam.

Destinatarii videntur esse, et utinam sint, christiani et non-christiani, credentes et athei. Aliis verbis loqui oportet christianis, et aliis verbis loquendum est non-christianis. Schema tamen eodem sermone et iisdem argumentis utitur pro christianis et pro non-christianis, pro fidem in Deum habentibus et pro incredulis.

Christianis Ecclesia loquitur quia, a Christo Iesu instituta, Evangelium seu salutis nuntium communicare debet omnibus hominibus. Non-christianos vero Ecclesia alloqui nequit tamquam auctoritatem habens Matris et Magistrae sed tamquam communitas ex multis membris composita et viginti saeculorum experientiam et historiam dynamice servans. Aliter proinde cum christianis, aliter cum non-christianis agere fas est. Cum christianis Ecclesia sermonem evangelicum, i. e., in revelatione fundatum et ex revelatione depromptum, loqui tenetur. Ex Evangelio proferre debet Ecclesia, sicut scriba doctus, nova et vetera, ita ut hodie iure ac merito, sicut hesternum et sicut crastinum, potest et possit dicere quae ad hominum salutem pertinent. Sed haec desunt in schemate, nec biblicus est sermo nec fundamenta biblica ponuntur quibus Ecclesiae ius et officium edocendi nituntur in hodiernis et in omnibus vitae humanae adiunctis.

Sermo Ecclesiae ad non-christianos alia via incedere tenetur eo quod revelatio primaeva apud eos obscurata est, nec ad eos Evangelium Christi adhuc pervenit. Cum eis Ecclesia, praeter suam conversationem multisaecularem in historia hominum, ius naturale invocare debet, exprimens nempe suam reflectionem seu accuratissimam cogitationem de hominis in mundo versantis positione ac de personali et sociali perfectione ab homine adipiscenda. Sed et hoc etiam desideratur in schemate, cum ex sese sufficiens esset et permanens fundamentum ad extollendam vocem pro omnibus hominibus.

Revelatio et Evangelium veritatem naturalem et naturalem ordinem non solvunt, sed perficiunt et complent. Quae pro omnibus hominibus ordinem naturalem constituunt, quaeque bona, iusta, honesta sint, pro christianis meliora *eveniunt*² quoniam ad Deum colendum, ad proximum diligendum et ad seipsos sanctificandos inservire possunt, immo in oeconomia Evangelii naturalia a supernaturalibus seiungere quasi duos ordines differentes nefas est. Cur ergo nostrum schema, de his silens, expoliat christianos ditissimis instrumentis collaborationis cum ceteris hominibus in aedificanda civitate terrestri quae etiam civitas Dei esse debet?

Verum quidem est quod in schemate quaedam hoc sensu et spiritu impregnata apparent; sed explicita et disserta declaratio desideratur quae

lucem candidam in mentem christianorum effundat ut promptiores et alacriores in hominum communitate se exhibeant.

Si tamen haec omnia indulgenter praetermittere *vel dissimulare*³ velimus, adhuc quaerimus cur schema de quo disceptamus silentium teneat de quibusdam aliis signis temporum quae plurimos, ne dicam omnes, homines afficiunt? De labore humano, de promotione seu elevatione totius hominis ad suam perfectionem naturalem et supernaturalem, de iure ad migrationem, de alluvie sensualitatis et sexualitatis, de atheismo scientifico et practico, de progressionem recentiorum nationum ad libertatem et ad vitae cultum, de egestate et fame quibus nunc magnae hominum multitudines conflictantur, de angustiis in quibus tam multae gentes et tam latae Ecclesiae partes versantur, atque de ceteris id genus tacet aut submississima voce loquitur schema quasi longe abessent a mundo huius temporis...⁴

Colloquium cum huius aetatis hominibus inire nequit Concilium cuius est « definire, ut ait Beatissimus Pater Paulus VI ...⁵, quae sit amplitudo et implicatio eamque quantum poterit melioribus *experire*⁶ modis », si sermone *aliena*⁷ utatur et iter evasionis *arripiat*⁸ et faciat. « Concilium etenim — legitur in Encyclica *Ecclesiam suam* —, veluti speciem et verbi et nuntii et colloqui induat » oportet ut Ecclesia exaudiri ab omnibus valeat.

Unde concludo: Quia nec sermo schematis placet nec quaestiones in eo pertractatae tempus implent hodiernum, opportune reelaboretur et distincte disceptetur, ut vera facies Ecclesiae omnibus appareat hominibus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deveniunt. ³ deest. ⁴ (cf. PAULUM VI, Enc. *Ecclesiam suam*). ⁵ (*Ibid.*). ⁶ expedire. ⁷ alieno. ⁸ accipiat.

8

EXC.MUS P. D. VILLELMUS CONWAY
Archiepiscopus Armachanus in Hibernia

Venerabiles Patres,

Huius schematis summum momentum ab omnibus agnoscitur nec quisquam ignorat difficultates vere enormes in eo conficiendo inhaerentes. Et itaque commissionibus competentibus, pro laboribus suis vere heroicis, gratias ex animo dicere debemus.

Etenim, quamvis schema, ut iacet, multis defectibus, meo iudicio,

laboret, merita tamen haud pauca praesefert quae spem gignunt ut textus, funditus revisus, Concilio dignior evadat et christianorum et mundi expectationi respondeat. Inter elementa quae magis mihi laudanda videntur adnumerare licet: attitudinem sanam erga valores terrenos ...¹, expositionem optimam doctrinae socialis Ecclesiae ...²; verba perpulchra quibus matrimonii sanctitas, dignitas, fidelitas extolluntur; sollicitudinem pauperum et nationum minus evolutarum, sitim denique iustitiae et pacis.

Attamen graves difficultates urgeri oportere censeo, ex quibus tres enumerare velim:

1. Maximi momenti est ut iam ab initio in luce clarissima ponatur quid hoc schema intendat et quid non intendat. Etenim permulti homines per orbem terrarum opinantur in hoc schemate contineri « ea quae Ecclesia catholica habet dicenda homini moderno ».

Non est verum. Hoc schema complectitur nonnisi partem, et quidem parvam partem, eorum quae Ecclesia mundo hodierno dicere habet. Ecclesia mundum alloquitur non in hoc schemate tantum sed in unaquaque Concilii constitutione ac decreto, non in hoc Concilio tantum sed in tota sua Evangelii praedicatione, *non in formali praedicatione Evangelii tantum, sed*³ in totalitate suae in mundo existitiae et praesentiae: cum Summus Pontifex in Terram Sanctam peregrinatur, cum parochus pauperem morientem visitat, cum operarius catholicus fidem et iustitiam Christi exhibet. Uno verbo, hoc schema non continet — neque quidem intentio redactorum fuit ut contineat — « quae sit latitudo et longitudo, et sublimitas et profundum » colloqui Ecclesiae catholicae cum mundo, et maximi momenti est ut hoc, *statim ab initio, clarissime intellegatur*,⁴ ne mundus post lectam nostram constitutionem *nobis*⁵ dicat: « Numquid nihil aliud habetis nobis dicendum? Estne hoc totum? ».

2. Schema, ni fallor, *aliquam notam*⁶ excessivae timiditatis ne dicam timoris erga mundum resonat, tum quoad contentum tum quoad modum loquendi.

Quoad contentum liceat mihi, uti exemplo, quasdam indicare admodum miras omissiones. Mirandum est quod schema tam pauca habeat dicere de situatione regionum illarum ubi Ecclesia in vinculis iacet et in silentio perdurat, nec vocem habens qua libertatem et iustitiam postulet. Haud dubito quin schema in hac materia voluerit vitare quidquid offensionem dare possit vel dialogo obstare. Sed prima conditio omnis *veri*⁷ dialogi est sinceritas et honestas. Schema debet in hoc contextu mentem nostram candide exprimere, in caritate certo, sed etiam in omni veritate.

Aliud exemplum. Valde mirandum est quod schema nihil dicit de illa gravissima malorum radice in mundo hodierno, nempe de illa commercializatione sexus, ut dicunt, quae tantam ruinam causat, *praesertim inter iuvenes*⁸ et de illa amoris humani degradatione in tantis mediis communicationis socialis ob nullam aliam causam nisi propter sordidum lucrum. Hac in causa ipsi marxistae nobis morum laxitatem exprobant. Corruptio iuventutis apud paganos antiquos crimen fuit *morte puniendum*⁹; in mundo moderno devenit industria maxima. De hac re schema nostrum silere non potest.

Nec solum quoad contentum sed etiam quoad modum loquendi schema quadam exaggerata timiditate peccare videtur. Non ita Dominus noster locutus est, qui fuit mitis et humilis corde, *et tamen cuius loquela erat cum potestate*¹⁰; non ita S. Paulus. Certe falsus triumphalismus vitandus est sed non eo usque ut et triumphus ipse qui fidei christianae centralis est, *minui*¹¹ videtur.

3. Schema aliqua ambivalentia laborat. Aliquando enim eos qui extra Ecclesiam sunt alloqui videtur, aliquando vero domesticos fidei: unde haud semel aliqualis in doctrina unilateralitas ...¹², verbi gratia agendo de matrimonii fecunditate vel de decisione personali conscientiae individualis tamquam norma practica moralitatis ubi momentum insufficientis videtur tribui legi divinae, humanae naturae insitae, quae est regula conscientiae individualis. Tota haec materia de conscientia tamquam norma moralitatis debet, *meo iudicio*,¹³ maiore claritate et debitis distinctionibus exprimi ne falsis interpretationibus ansam praebeat.

Haec sunt quae de schemate in genere dicenda putavi; *cetera omitto, utpote in hac aula iam dicta. Confido quidem*¹⁴ fore ut schematis redactores, post disceptationem constructivam in aula, inceptum suum, arduum sane sed omni labore dignum, usque ad finem ab omnibus exoptatam perficere valeant. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ et progressum modernum generis humani. ² eiusque ad concretas applicationes vera relatione. ³ et. ⁴ etiam ab initio mundus clare intelligat. ⁵ deest. ⁶ aliqua nota. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ capitis damnandum. ¹⁰ deest. ¹¹ eliminari. ¹² oriri mihi videtur. ¹³ deest. ¹⁴ confidens.

Secretarius generalis: Audiant Patres! Quoad ultimam suffragationem oblitus sum dicere vota nulla. Uti videtis, non solum Homerus aliquando dormitat! Suffragia nulla sunt quinque, et ita completa est suffragatio.

Quoad hanc suffragationem ego dixi textum non esse probatum, sed hoc sensu, quod modi expressi *debeant* a commissione adhuc examinari — *debeant*; non possint, *debeant*. Postquam modi examinati fuerint, textus iterum proponendus est iudicio huius amplissimi coetus, prout *Ordo* exigit. Hic est sensus.

Nunc transeamus ad exitus aliarum suffragationum.

Suffragatio III:

Inter Patres	2.172
dixerunt <i>placet</i>	2.005
<i>non placet</i>	31
<i>placet iuxta modum</i>	136

Nullum video suffragium nullum.

Ergo, hic textus est probatus a congregatione generali, sed modi possunt examinari, et reapse examinabuntur.

Suffragatio IV:

Inter Patres praesentes votantes	2.167
dixerunt <i>placet</i>	1.790
<i>non placet</i>	183
<i>placet iuxta modum</i>	186
Suffragia nulla	8